treeenos] Paris. 1529 al. *Drumannus d. Arbeiter u. Communisten etc.* p. 179 n. 97); triceenos *Mog.* || 4. A. Manlius] Bas. a cf. *Th. Mommsen Cassiod. chron. (act. soc. sc. Sax. VIII ad h. a. p. 614 sq. coll. p. 696; M. Attilius Mog.* || 5. tribus creatis] *nominia horum praetorum excidisse ei Glareanus et Crev. coniecerunt idemque ante hos cinqū annos, eum Liviū primum perlegerem, adnotaveram addens, eo facilius librariū h. l. errare potuisse, quod duo M. Titinū h. a. praetores fuerint* || quartum } v.

Dodwellus || *Ti.] Pighius: C. Mog.* || 7. in fanis *Duk.* || capita qui ci. *Duk.* (*du Rieu mmemos*, I, 101.) || 8. lanxque] *Gisb. Cuperus (Oudendorpius. Ma.); lanaque Mog. (Iul. Obsequens c. 61) laenaque Schefferus* || *intrimenti Oudendorpius* || *apposita Iul. Obseq. l. l. ibique intpp. (Ma): opposita* || *suit*] *imperf. ex Iul. Obseq. praefert Wt praef.* || *de mensa .] Heus. (Ma.): de mensa Mog. **

* [ad lib. XXXIII, 1, 7, cf. C. F. W. Müllerum *ann. ph.* 85, 281 sqq., ad lib. XXXX, 19. 2 eund. *ibid. p. 283 sqq., 44, 6. p. 277 sqq.*]

[PERIOCHA LIBRI XXXI.]

[Belli adversus Philippum Macedoniae regem, quod intermis-
sum erat, repetiti causae referuntur hae: tempore initiorum duo
iuvenes Acarnanes, qui non erant iniciati, Athenas venerunt et in
sacerarium Cereris cum aliis popularibus suis intraverunt. ob hoc,
tamquam sumnum nefas commisissent, ab Atheniensibus occisi
sunt. Acarnanes mortibus suorum commoti ad vindicandos illos
auxilium a Philippo petierunt et Athenas obpugnaverunt. Athenienses auxilium a Romanis petierunt. post pacem Carthaginensis
datam paucis mensibus coeptum est, ab urbe condita
autem anno quingentesimo quinquagesimo. eum Atheniensium,
qui a Philippo obsidebantur, legati auxilium a senatu peti-
sent et id senatus ferendum censisset, plebe, quod tot bello-
rum continuus labor gravis erat, dissentiente tenuit auctoritas
patrum, ut sociae civitati ferri quoque opem populus iuberet. id
bellum P. Sulpicio consuli mandatum est, qui exereitu in Maeedoniam
duco equestribus proeliis prospere cum Philippo pugnavit.
Aboedeni a Philippo obsessi ad exemplum Saguntinorum suos
seque occiderunt. L. Furius praetor Gallos Insubres rebellantes
et Hamilearem Poeum bellum in ea parte Italiae molientem acie
vicit. Hamilcar eo bello occisus est et milia hominum xxxv.
praeterea expeditiones Philippi regis et Sulpicii consulis expugna-
tionesque urbium ab utroque factas eontinet. Sulpicius consul
bellum gerebat adiuvantibus rege Attalo et Rhodiis. triumphavit
de Gallis L. Furius praetor.]

TITI LIVI
AB VRBE CONDITA
LIBER XXXI.

I. Me quoque iuvat, velut ipse in parte laboris ac peri- 1
culi fuerim, ad finem belli Punici pervenisse. nam etsi 2
profiteri ausum perscripturum res omissis Romanas in par-
tibus singulis tanti operis fatigari minime conveniat, tamen, 3

cum in mentem venit tris et sexaginta annos — tot enim sunt a primo Punico ad secundum bellum finitum —
 1 aequa multa volumina occupasse mihi quam occupaverint
 quadringenti octoginta septem anni a condita urbe ad Ap.
 Claudium consulem qui primum bellum Carthaginiensibus
 5 intulit, iam provideo animo, velut qui proximis litori
 vadis inducti mare pedibus ingrediuntur, quidquid pro-
 gredior, in vastiore me altitudinem ac velut profundum
 invelhi et crescere paene opus, quod prima quaeque per-
 ficiendo minui videbatur.

6 Pacem Punicam bellum Macedonicum exceptit, peri-
 culo handquaquam comparandum aut virtute dueis aut
 7 militum robore, claritate regum antiquorum vetustaque
 fama gentis et magnitudine imperii, quo multa quondam
 Europae, maiorem partem Asiae obtinuerant armis, prope
 8 nobilius. ceterum coeptum bellum adversus Philippum
 decem ferme ante annis triennio prius depositum erat,
 9 cum Aetoli et belli et pacis fuissent causa. vacuos de-
 inde pace Punica iam Romanos et infensos Philippo cum
 ob infidam adversus Aetolos aliasque regionis eiusdem
 10 socios pacem, tum ob auxilia eum pecunia nuper in Afri-
 cam missa Hannibali Poenisque preces Atheniensium,
 quos agro pervastato in urbem compulerat, excitaverunt
 ad renovandum bellum.

1 II. Sub idem fere tempus et ab Attalo rege et Rho-
 diis legati venerunt nuntiantes, Asiae quoque civitates
 2 sollicitari. his legationibus responsum est, curae eam
 rem senatui fore; consultatio de Macedonio bello integra
 3 ad consules, qui tunc in provinciis erant, reiecta est. in-
 terim ad Ptolemaeum Aegypti regem legati tres missi,
 C. Cladius Nero, M. Aemilius Lepidus, P. Sempronius
 Tuditamus, ut nuntiarent vietum Hannibalem Poenisque
 4 et gratias agerent regi, quod in rebus dubiis, cum finitimi
 etiam socii Romanos desererent, in fide mansisset, et
 peterent, ut, si coacti iniuriis bellum adversus Philippum
 suscepissent, pristinum animum erga populum Romanum
 conservaret.

5 Eodem fere tempore P. Aelius consul in Gallia, eum
 audisset a Boiis ante suum adventum incursiones in agros

sociorum factas, duabus legionibus subitariis tumultus 6
 eius causa scriptis additisque ad eas quattuor cohortibus
 de exercitu suo C. Ampium praefectum socium hac tu-
 multuaria manu per Umbriam, qua tribum Sapiniam
 vocant, agrum Boiorum invadere iussit; ipse eodem aperto
 itinere per montes duxit. Ampius ingressus hostium 7
 fines primo populationes satis prospere ac tuto fecit.
 deleto deinde ad castrum Mutilum satis idoneo loco ad
 demetenda frumenta — iam enim maturae erant segetes
 — praefectus neque explorato circa nec stationibus satis 8
 firmis, quae armatae inermis atque operi intentos tutar-
 rentur, positis improviso inpetu Gallorum cum frumen-
 tatoribus est circumventus. inde pavor fugaque etiam
 armatos cepit. ad septem milia hominum palata per se- 9
 getes sunt caesa, inter quos ipse C. Ampius praefectus,
 ceteri in castra metu compulsi. inde sine certo duce 10
 consensu militari proxima nocte relicta magna parte re-
 rum suarum ad consulem per saltus prope invios perve-
 nere. qui nisi quod populatus est Boiorum finis et cum 11
 Ingaunis Liguribus foedus ieit, nihil quod esset memo-
 rabile aliud in provincia cum gessisset, Romanum rediit.